Chatib Quzwain dan Azyumadri Azra berpendapat bahwa bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani lahir pada tahun 1116H/1074 M (Abdullah, 2018: 13-14). Akan tetapi, Mal An Abdullah menemukan argumentasi baru dan berpendapat bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani lahir pada tahun 1150H/1737M (Wawancara Mal An Abdullah, 20 Oktober 2020).

Pendapat Mal An Abdullah didasari pada naskah manaqib Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani yang berjudul *Faydh al-Ihsani wa Middad li al-Rabbani* yang ditulis pada 1937

oleh Nyayu Halimah pada tanggal 5 Februari 1937 sampai 4 Maret 1937 dari sumber aslinya yang berbahasa Arab. Kepastian tahun kelahiran Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani tertulis jelas bahwa “*ia diperanakkan pada tahun seribu seratus lima puluh [1150] tahun daripada hijrah Nabi Muhammad Saw ... di dalamnya negeri Palembang*” (*Faydh al-Ihsani wa Middad li al-Rabbani*: 12).

Peneliti dalam hal ini lebih sependapat pada pendapat Mal An Abdullah yang menyatakan bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani lahir pada tahun 1150 H/1737 M. Berdasarkan tahun kelahiran tersebut, diketahui bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani melewati masa kecilnya pada masa pemerintahan Sultan Mahmud Badaruddin I (1727-1756 M) (Wawancara, Kemas Andi Syarifuddin, 23 Oktober 2020).

Sedangkan berdasarkan kajian terbaru, berdasarkan kajian para ahli dan beberapa referensi terbaru. Abdullah (2018: 120) menyatakan bahwa terdapat 26 buah karya yang diidentifikasi sebagai karya yang ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani.

Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani menulis kitab karangannya yang pertama pada tahun 1178 H/1764 M di Masjidil Haram. Kitab pertama yang ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani berjudul *Zuhrat al-Murid fi Bayan Kalimat al-Tawhid*. Kitab *Zuhrat al-Murid fi Bayan Kalimat al-Tawhid* yang ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani merupakan kitab tauhid hasil ringkasan pembelajaran tauhid yang dipelajarinya selama musim haji di kota Mekkah kepada Ahmad bin Abdul Mu'in Ad-Damanhuri. Ahmad bin Abdul Mu'in Ad-Damanhuri adalah sarjana lulusan Universitas Al-Azhar yang sedang melaksanakan ibadah haji sekaligus menjadi pengajar di Masjidil Haram selama musim haji. Ahmad bin Abdul Mu'in Ad-Damanhuri dikemudian hari diketahui menjabat sebagai *Grand Syaikh* di universitas Islam ternama di dunia Islam, Universitas Al-Azhar Mesir (Quzwain, 1985: 13).

Sepuluh tahun kemudian pada tahun 1188 H atau 1774 M, Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani menulis kitab *Tuhfat al-raghibin fi bayan haqiqat imam al-mu'minin*. Kitab *Tuhfat al-raghibin fi bayan haqiqat imam al-mu'minin* ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani adalah jawabannya atas permintaan Sultan

Kitab *Nashihat al-muslimin wa-tadhkirat al-mu'minin fi-fadhail al-jihad fi-sabil Allah wa-karamatu al-mujahidin fi sabil Allah* ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani

yang selesai ditulis oleh Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani pada hari Sabtu 25 Jumadil-awwal 1186 H atau 23 Agustus 1772 M (Abdullah: 2018: 122).

Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani dalam kitab *Nashihat al-muslimin wa-tadhkirat al-mu'minin fi-fadhail al-jihad fi-sabil Allah wa-karamatu al-mujahidin fi sabil Allah* membahas secara mendalam dua hal terkait keutamaan berjuang di jalan Allah.

Kitab *Nashihat al-muslimin wa-tadhkirat al-mu'minin fi-fadhail al-jihad fi-sabil Allah wa-karamatu al-mujahidin fi sabil Allah* menjadi kitab pertama tentang perang di jalan Allah yang ditulis oleh ulama Nusantara.

Sedangkan terkait kepastian tahun wafatnya, diperkirakan Syaikh Abdul Samad al-Palimbani wafat pada tahun 1203 H/1789 M, meskipun ada sejarawan yang menulis bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani wafat pada tahun 1200 H/1785 M. Argumentasi sejarawan tentang kapan waktu wafatnya Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani, banyak dilandasi pada karya terakhir Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani, yakni *Syairus Salikin*. Kitab *Syairus Salikin* terdiri

atas dua jilid tebal selesai ditulis pada 20 Ramadhan 1203 H di Taif, kira-kira bersamaan tahun 1789 M. Para sejarawan hingga saat ini masih mengalami kesulitan untuk mengidentifikasi kapan waktu wafat dan di mana letak makam Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani. Sebagian sejarawan berkeyakinan bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani wafat di kota Mekkah. Sedangkan sejarawan lainnya berkeyakinan bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani wafat dan dimakamkan di Kampung Sakom, Cenak Kawasan Tiba Patani Utara (Majelis Ulama Indonesia, 2016: 35).

Pendapat yang menyatakan bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani wafat pada 1203 H/1789 M adalah pendapat dari M. Chatib Quzwain dan Azyumadi Azra (Quzwain, 1985: 12; Azra, 2004: 114). Berbeda dengan tersebut, Mal An Abdullah berpendapat bahwa Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani wafat di Patani pada tanggal 17 Dzulqaidah 1247 H/19 April 1832 M. Argumentasi yang diuraikan oleh Mal An Abdullah dilandasi oleh manuskrip koleksi PNM Malaysia Nomor MSS 2367. Manuskrip ini bertajuk *Zikir Syaikh Muhammad Saman* yang menjelaskan haul (peringatan kematian) Syaikh Abdus-Samad Al-Palimbani.